
РЕШЕНИЕ

« 06 » февраля 2009 г. г. Брянск

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
Председатель Комиссии – Рогачев В. С.,
Члены Комиссии – Семенцова О. И., Баранова В.В.,
рассмотрев дело № 13 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе в отношении ИП Королевой С. Д., выразившееся в распространении рекламы услуг
кредитования без наименования лица, оказывающего данную услугу, в отсутствии представителя
ИП Королевой С. Д. (уведомлен надлежащим образом, почт. уведомление от 02.02.09г.),

УСТАНОВИЛА:

На фасаде здания по адресу: г. Брянск, ул. Полесская, д. 18 на настенном панно размещена
рекламная информация о предоставлении кредита в мебельном магазине «Апрель».
Данная реклама содержит признаки нарушения ч. 1 ст. 28 Федерального закона от 13.03.2007 г. №
38-ФЗ «О рекламе», согласно которому: «реклама банковских, страховых и иных финансовых услуг
должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти услуги (для юридического лица -
наименование, для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество)». 
Однако в нарушении указанного требования распространяемая реклама мебельного магазина не
содержит наименование лица, оказывающего услуги по кредитованию.
Предпринимательскую деятельность в магазине «Апрель» осуществляет ИП Королева С.Д. и
соответственно, является рекламодателем и рекламораспространителем вышеуказанной рекламы.
Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и
в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать ненадлежащей рекламу финансовых услуг, размещаемую на настенном панно на
фасаде здания по адресу: г. Брянск, ул. Полесская, д. 18, поскольку в ней нарушены требования ч.
1 ст. 28 Федерального закона «О рекламе» №38-ФЗ от 13.03.2006г.
2. ИП Королевой С. Д. выдать предписание о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе.
3. Передать материалы дела уполномоченному лицу Брянского УФАС России для возбуждения дела
об административном правонарушении.

Решение изготовлено в полном объеме « 09 » февраля 2009 г. Решение может быть обжаловано в
арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации.

Руководитель
Брянского УФАС России
Председатель Комиссии     В. С. Рогачев

Члены Комиссии                О. И. Семенцова
                                              В. В. Баранова

 

ПРЕДПИСАНИЕ
О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ



« 06 » февраля 2009 г. г. Брянск

Комиссия Брянского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения
законодательства о рекламе в составе:
председатель Комиссии:
Рогачев В. С. – руководитель Брянского УФАС России,
члены Комиссии:
Семенцова О. И. – главный специалист - эксперт отдела естественных монополий и рекламы,
Баранова В. В. – государственный инспектор отдела естественных монополий и рекламы,
на основании своего решения от « 06 » февраля 2009 г. по делу № 13 о признании ненадлежащей
рекламы финансовых услуг размещаемой на настенном панно на фасаде здания по адресу: г.
Брянск, ул. Полесская, д. 18, в соответствии с пунктом 1 части 2 статьи 33, частями 1,3 статьи 36
Федерального закона «О рекламе», пунктами 44, 45 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о
рекламе,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. ИП Королевой С. Д. в десятидневный срок со дня получения настоящего предписания прекратить
нарушение законодательства Российской Федерации о рекламе, а именно: привести рекламную
информацию, размещаемую на настенном панно на фасаде здания по адресу: г. Брянск, ул.
Полесская, д. 18 в соответствие требованиям ч. 1 ст. 28 ФЗ « О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ и не
допускать подобные нарушения в дальнейшем.
2. ИП Королевой С. Д. (241028, г. Брянск, пер.4-ый Карачижский, д. 102а) представить в Брянское
УФАС России письменные доказательства исполнения пункта 1 настоящего предписания до « 18 »
февраля 2009 г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении нарушения
законодательства о рекламе Брянское УФАС России вправе в соответствии с пунктом 2.4 статьи
19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наложить на
должностных лиц штраф в размере от двенадцати тысяч до двадцати тысяч рублей либо
дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч
рублей.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьёй
198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководитель
Брянского УФАС России
Председатель Комиссии В. С. Рогачев

Члены Комиссии            О. И. Семенцова
                                          В. В. Баранова


